
1 
 

Ministero per iBeni e  
le Attività Culturali  e per il Turismo  

 
Direzione Generale Musei 

 
MUSEO STORICO E IL PARCO 

DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
 

viale Miramare – 34151 TRIESTE (TS) 
 

www.castello-miramare.it 
 

e-mail: mu-mira@beniculturali.it 
pec: mbac-mu-mira@mailcert.beniculturali.it 

 
 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA per forniture di 
Beni, e nello specifico di 1 (uno) articolo codice INMWHL2QL/AKP, Iphone 11ProMax 256Gb 
per il Museo Storico del Castello. 
 
Importo complessivo a corpo pari a € 1.305,20 + 22% IVA (pari ad un totale di € 1.592,34) 
 
CIG: Z8B2B3B3CE 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., che attribuisce al Ministero dell'econo-
mia e delle finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la com-
petenza a stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della vigente normativa in 
materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni per la fornitura di be-
ni e servizi;  
VISTO il D.L. n° 52 del 7 maggio 2012, così come convertito con legge n° 94 del 6 luglio 2012, che 
rende obbligatorio per le amministrazioni centrali il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip Spa e 
agli strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici, D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato e inte-
grato dal D.L.gs. n.56/2017, con particolare riferimento agli articoli 35 e 36;  
VISTA la richiesta di dotare la Direzione dell’Ente museale di uno smartphone modello Iphone 
11ProMax da 256Gb di memoria, tecnologicamente adeguato alle esigenze istituzionali di connettività 
in videoconferenza e multimedialità;  
CONSIDERATA e ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto dello stesso per lo svolgimento 
delle funzioni assegnate all’organo di vertice dell’organizzazione amministrativa; 
VERIFICATO che in merito all’acquisizione di tale fornitura non sono attive convenzioni quadro del-
la CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., in grado di soddisfare le esigenze 
dell’amministrazione;  
VISTO l’art. 1, commi 502 e 503, della legge di stabilità 2016, in relazione agli affidamenti di beni e 
servizi di modico valore;  
VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e trasparenza, in-
dicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;  

MU-MIRA|19/12/2019|150 - DETERMINA



2 
 

RITENUTO di procedere alla fornitura mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA;  
ESAMINATI i prodotti presenti sul catalogo del mercato elettronico ed individuata, quale fornitrice 
del prodotto codice INMWHL2QL/AKP, Iphone 11ProMax 256Gb, avente le caratteristiche necessita-
te, la Società Informatica-net srl, Via Nuovaluce, 12 - 95030 Tremestieri (Ct), tel. 095 436145, fax  095 
5183919, con sito internet: www.informatica-net.it - Partita IVA:04654610874, Pec Registro Imprese: 
MEPA@INFORMATICA-NET.IT, giusto bozza di ordine diretto di acquisto n. 5292903; 
VERIFICATO che, la Società Informatica-net srl, Via Nuovaluce, 12 - 95030 Tremestieri (Ct), tel. 
095 436145, fax  095 5183919, con sito internet: www.informatica-net.it - Partita IVA:04654610874, 
Pec Registro Imprese: MEPA@INFORMATICA-NET.IT presente sul MEPA, è in grado di soddisfare 
la richiesta avanzata, per un importo pari a € 1.592,34, IVA inclusa, comprensivo di spese di trasporto e 
consegna;  
VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva relativo alla Società Informatica-net 
srl, Via Nuovaluce, 12 - 95030 Tremestieri (Ct), tel. 095 436145, fax  095 5183919, con sito internet: 
www.informatica-net.it - Partita IVA:04654610874, attraverso l’acquisizione del DURC on line, prot. 
2416-I CL. 25.07/3/2019 del 17/12/2019 del Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare;  
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che: 
“l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto”, con le precauzioni indicate nelle Linee guida n. 4 dell’ANAC, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
approvato con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nonché nelle relative FAQ aggiornate al 
3 luglio 2018, talché si è preceduto in ogni caso ad apposita indagine di mercato; 
TENUTO CONTO che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del 
direttore dott.ssa Andreina Contessa (andreina.contessa@beniculturali.it); 
VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a norma del quale tutti gli atti relativi al-
le procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella se-
zione “Amministrazione Trasparente”;  
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG 
tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 
RITENUTO dover approvare l’Ordine Diretto di Acquisto avente numero identificativo d’ordine spe-
cifico generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it , agli atti del Settore; 
CONSIDERATO che il documento informatico viene firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 
VISTA la disponibilità dei fondi sul capitolo di bilancio 2.1.2.011 «Apparati di telecomunicazione»  
per l’esercizio finanziario 2019;  

 
DETERMINA 

 
DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto tramite il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, così come previsto dalla vigente normativa, avente numero identificativo d’ordine 
specificatamente generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it, agli atti del Settore, per 
l’acquisizione prodotto codice INMWHL2QL/AKP, Iphone 11ProMax 256Gb, ordine diretto di 
acquisto n. 5292903; 
DI AFFIDARE ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla società Società Informatica-net 
srl, Via Nuovaluce, 12 - 95030 Tremestieri (Ct), tel. 095 436145, fax  095 5183919, con sito internet: 
www.informatica-net.it - Partita IVA:04654610874, Pec Registro Imprese: MEPA@INFORMATICA-
NET.IT, quale ditta iscritta al MEPA, la fornitura del bene sopracitato; 
DI PERFEZIONARE l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 



3 
 

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta ed a presenta-
zione di regolare fattura; 
DI STABILIRE che: 

a) con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e si impe-
gna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 

b) il mancato utilizzo dello strumento del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge n. 136/2010; 

c) con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del contratto gli 
obblighi di garanzia di prodotto; 

DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Andreina Contessa; 
DI DARE ATTO che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  
DI DARE ATTO che non si tratta di spesa ricorrente;  
DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del 
modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa;  
DI STABILIRE che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-
procurement e quelle allegate al modello di offerta;  
DI AUTORIZZARE l’imputazione della relativa spesa sul capitolo di bilancio 2.1.2.011 «Apparati 
di telecomunicazione» per l’esercizio finanziario 2019, che presenta sufficiente capienza; 
DI STABILIRE che la presente Determinazione sia pubblicata sui siti istituzionali; 
 
 

                      Il Direttore  

                       Andreina Contessa, Ph.D. 

 

     
              FIRMA DIGITALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

del D.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	



